
Постановление администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 26 января 2023 г. N… 

11.01.2024  Система ГАРАНТ 1/3 

Постановление администрации Старооскольского городского округа Белгородской области 

от 26 января 2023 г. N 388 "Об утверждении порядка обеспечения сухим пайком обучающихся 

1 - 11 классов, не относящихся к льготной категории, в муниципальных 

общеобразовательных организациях Старооскольского городского округа в период 

получения образования на дому" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 июня 2023 г. 

 

Руководствуясь федеральными законами от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", письмом министерства 

образования Белгородской области от 21 июня 2022 года N 17-09/14/2252 "Об организации 

горячего питания в дневных общеобразовательных организациях в 2022 - 2023 учебном году", на 

основании Устава Старооскольского городского округа Белгородской области администрация 

городского округа постановляет: 

1. Утвердить порядок обеспечения сухим пайком обучающихся 1 - 11 классов, не 

относящихся к льготной категории, в муниципальных общеобразовательных организациях 

Старооскольского городского округа в период получения образования на дому (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации городского округа по социальному развитию администрации Старооскольского 

городского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 15 декабря 2022 года. 

 

Глава администрации 

Старооскольского городского округа 

А.В. Чесноков 

 

Утвержден 
постановлением администрации 

Старооскольского городского округа 
от 26.01.2023 г. N 388 

 

Порядок 

обеспечения сухим пайком обучающихся 1 - 11 классов, не относящихся к льготной 

категории, в муниципальных общеобразовательных организациях Старооскольского 

городского округа в период получения образования на дому 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 июня 2023 г. 

 

1. Порядок обеспечения сухим пайком обучающихся 1 - 11 классов, не относящихся к 

льготной категории, в муниципальных общеобразовательных организациях Старооскольского 

городского округа в период получения образования на дому (далее - Порядок), разработан в 

соответствии с федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", письмом министерства образования Белгородской области от 21 июня 

2022 года N 17-09/14/2252 "Об организации горячего питания в дневных общеобразовательных 

организациях в 2022-2023 учебном году" и определяет механизм обеспечения сухим пайком 

обучающихся 1 - 11 классов, не относящихся к льготной категории, в муниципальных 

общеобразовательных организациях Старооскольского городского округа в период получения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406410077/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406410077/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406410077/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406410077/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406410077/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26315365/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/406410078/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0


Постановление администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 26 января 2023 г. N… 

11.01.2024  Система ГАРАНТ 2/3 

образования на дому. 

2. Сухим пайком обеспечиваются обучающиеся 1 - 11 классов, не относящиеся к льготной 

категории, в муниципальных общеобразовательных организациях Старооскольского городского 

округа в период получения образования на дому. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 30 июня 2023 г. - Постановление администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области от 26 июня 2023 г. N 3259 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 17 марта 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 
3. Стоимость сухого пайка для обучающихся 1 - 11 классов, не относящихся к льготной 

категории, в муниципальных общеобразовательных организациях Старооскольского городского 

округа, рассчитывается исходя из размера стоимости бесплатного горячего завтрака в день, 

утвержденного в муниципальной программе "Развитие образования Старооскольского 

городского округа" за счет средств бюджета Старооскольского городского округа. 

В случае если муниципальная общеобразовательная организация Старооскольского 

городского округа осуществляет перевод обучающихся, получающих начальное общее 

образование, на обучение с применением дистанционных образовательных технологий в связи с 

введением на территории Белгородской области среднего уровня реагирования в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 757 "О мерах, 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской 

Федерации от 19 октября 2022 года N 756", средства бюджета Старооскольского городского округа, 

источником софинансирования которых является субсидия из федерального бюджета на 

реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, 

могут быть использованы в целях закупки наборов пищевых продуктов и их последующей выдачи 

родителям (законным представителям) обучающихся для приготовления горячего питания в 

домашних условиях. 

4. Замена сухого пайка на денежную компенсацию не производится. 

5. Сухой паек предоставляется в соответствии с рекомендуемыми нормами, 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 года N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 

и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения" и перечнем продуктов питания, которые не допускаются для 

реализации в общеобразовательных организациях (приложение 6 СанПиН 2.3/2.4.3590-20). 

6. Руководитель общеобразовательной организации: 

- утверждает перечень продуктов, входящих в состав сухого пайка, в соответствии с 

двухнедельным меню, согласованным с управлением Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Белгородской области; 

- до 03 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в муниципальное казенное 

учреждение "Центр бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения учреждений сферы 

образования Старооскольского городского округа" табель учета посещаемости обучающихся 1 - 11 

классов, не относящихся к льготной категории, в период получения образования на дому, 

ведомость на выдачу сухих пайков, справку муниципальной общеобразовательной организации с 

указанием общей суммы одного набора сухого пайка. 

7. Родители (законные представители) получают сухие пайки в общеобразовательных 

организациях, за которыми закреплены обучающиеся 1 - 11 классов, не относящиеся к льготной 

категории, в период получения образования на дому, в соответствии с графиком, определенным 

общеобразовательной организацией. 

8. В особых случаях выдача сухих пайков может быть организована в текущем месяце в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407352036/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/407352036/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/26385429/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/42701960/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/405500237/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74891586/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74891586/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74891586/16000


Постановление администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 26 января 2023 г. N… 

11.01.2024  Система ГАРАНТ 3/3 

соответствии с графиком, определенным общеобразовательной организацией. 

9. Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность за своевременное 

обеспечение сухим пайком обучающихся 1 - 11 классов, не относящихся к льготной категории, в 

период получения образования на дому. 

10. Контроль за расходованием средств бюджета Старооскольского городского округа, 

предусмотренных на обеспечение сухим пайком обучающихся 1 - 11 классов, не относящихся к 

льготной категории, в период получения образования на дому, осуществляет управление 

образования администрации Старооскольского городского округа. 

 


